
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO
N°  3133 DEL 15/11/2012

PDTD-2012-3372

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n°165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed 
integrazioni  e  del  regolamento  aziendale  per  l’adozione  delle  determinazioni 
dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO:  PAGAMENTO  REGOLAZIONE  PREMI  ASSICURATIVI  – 
Periodo 01/01/2012/30.06.2012.
Compagnia Unipol Assicurazioni (CIG: 2510474CAB)
Compagnia Reale Mutua Assicurazioni (CIG: 2510526796).

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  l’atto deliberativo del D.G. n° 186 del 09/10/2008 con il quale 
vengono  attribuite  ai  Dirigenti  dell’ASL  n°  5  di  Oristano  le  funzioni 
previste dall’art. 4 del D.Lgs  n° 165/2001 e s.m.i.

VISTO  l’atto deliberativo del Commissario  n°737 del 29/07/2010 con il 
quale la D.ssa Maria Gesuina Demurtas è stata nominata Direttore del 
Servizio Provveditorato;

PREMESSO 
- che con Deliberazione D.G. n. 1179 del 29.12.2006 si procedeva 

all’aggiudicazione della  gara d’appalto per  la  fornitura di  servizi 
assicurativi  –  “Lotto  1°  Assicurazione RCA/ARD nella  forma del 
Libro Matricola e Infortuni conducente” - “ Lotto 2° Assicurazione 
Kasko/ARD  e  Infortuni  conducente  dipendenti”  -   “  Lotto  3° 
Assicurazione  Infortuni  e  Kasko/ARD  Medici  di  continuità 
assistenziale e dell’emergenza sanitaria territoriale”  - “ Lotto 4° 
Assicurazione  Infortuni  e  Kasko/ARD  Medici  Specialisti 
Ambulatoriali” per la durata di 24 mesi eventualmente rinnovabile 
per un periodo massimo di ulteriori 12 mesi;

- che le Compagnie affidatarie sono risultate le seguenti:  UNIPOL 
Assicurazioni-Agenzia di Macomer per i Lotti 1°, 2° e 3° e Reale 
Mutua Assicurazioni-Agenzia di Cagliari Campidano per il Lotto 4°;

- che  con  Deliberazione  D.G.  n°  481  del  16.12.2008  è  stata 
esercitata l’opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi con scadenza 
al  31.12.2009  delle  coperture  assicurative  di  cui  sopra  e,  nel 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 1 di 4



contempo, è stata disposta l’estensione di garanzia per i medici di 
continuità  assistenziale  dell’assicurazione  kasko/ARD 
sull’automezzo  utilizzato”  in  occasione  dell’accesso  alla  sede  di 
servizio e, alla fine del turno, alla propria abitazione”, in attuazione 
di quanto previsto dal vigente Accordo Integrativo Regionale per i 
Medici di Medicina Generale;

- che con Determinazione del  Direttore Servizio Provveditorato n° 
598  del  22.12.2009  è  stato  disposto  l’affidamento  mediante 
cottimo  fiduciario,  previo  plurimo  interpello,  del  servizio 
assicurativo polizza infortuni  donatori  di  sangue alla  Compagnia 
Unipol  Assicurazioni  -  Agenzia  di  Macomer  per  il  periodo di  un 
anno, con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.12.2009, e per un 
premio annuo anticipato di € 2.560,00 e un premio a donazione di 
€ 0,53, con successiva regolazione del premio sulla base dei dati 
sulle donazioni effettive nel periodo considerato;

- che con successivi atti deliberativi e da ultimo con Deliberazione 
D.G.  n°  558  del  27.06.2012  è  stato  disposto  il  rinnovo  delle 
suddette coperture assicurative fino alla data del 31.12.2012, nelle 
more  dell’aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo  e  dell’espletamento  della  nuova  gara  d’appalto  per 
l’affidamento dei servizi assicurativi aziendali;

ATTESO
- che con Deliberazione D.G. n° 73 del 09.02.2012 si procedeva in 
favore  delle  Compagnie  sopraccitate  alla  liquidazione  dei  premi 
dovuti per le diverse coperture assicurative per il primo semestre 
2012, calcolati sulla base dei parametri indicati a preventivo, e si 
dava atto che a fine periodo assicurativo si sarebbe proceduto alla 
regolazione degli stessi premi sulla base dei dati consuntivi effettivi 
per ciascun parametro utilizzato (n° automezzi, n° ore lavorative, 
n° Km percorsi);
- che  alla  luce  dei  dati  consuntivi  comunicati  dai  vari  Servizi 
aziendali  interessati,  in  particolare  il  dato  a  consuntivo  per  la 
copertura assicurativa infortuni e Kasko dipendenti che ha visto una 
sensibile riduzione in conseguenza della nuova normativa in tema di 
rimborsi  chilometrici,  il  Servizio  Provveditorato  ha  richiesto  alla 
Compagnia  UNIPOL  la  disponibilità  al  rimborso  in  caso  di 
regolazione negativa;

VISTA
- la nota del 11.10.2012, unita sotto 1) al presente atto, con cui la 

Compagnia  Unipol  Assicurazioni  trasmette  gli  atti  di  regolazione 
premio e comunica gli importi da versare a saldo per il semestre di 
riferimento (01.01.2012/30.06.2012) per una somma complessiva 
pari ad € 4.005,43 con la detrazione richiesta per la regolazione 
negativa della copertura Kasko Dipendenti;

- la nota del 03.09.2012, unita sotto 2) al presente atto, con cui la 

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 2 di 4



Compagnia  Reale  Mutua  Assicurazioni  comunica  gli  importi  da 
versare  a  saldo  per  la  regolazione  premio  per  il  semestre  di 
riferimento,  pari  a  complessivi  €  11.334,53 comprensivi  di 
imposte e tasse;

DATO ATTO 
-  che  l’importo  richiesto  per  la  regolazione  dei  premi  risulta 
correttamente  calcolato  sulla  base  dei  tassi  di  aggiudicazione  delle 
diverse coperture assicurative;
-  che  il  pagamento  della  regolazione,  come  previsto  nel  Capitolato 
Speciale, dovrà essere effettuato entro il termine di 90 giorni dalla data 
della relativa comunicazione da parte della Compagnia;

RITENUTO pertanto di dover procedere al pagamento della regolazione 
premi per il periodo di copertura 01.01.2012 – 30.06.2012, pari ad un 
importo complessivo di € 15.339,96 , di cui € 4.005,43 in favore della 
Compagnia  UNIPOL  Assicurazioni  ed  €  11.334,53  in  favore  della 
Compagnia Reale Mutua Assicurazioni;

Viste le Leggi Regionali n° 10/97 e n° 10/2006;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:
1 di  autorizzare  in  favore  della  Compagnia  Unipol  Assicurazioni 
-Agenzia  di  Macomer  il  pagamento  di  €  4.005,43  dovuti  a  titolo  di 
regolazione premi assicurativi per il periodo di copertura 01.01.2012 – 
30.06.2012 delle seguenti garanzie: 

- polizza n° 130/32128 RCA  Libro Matricola Parco automezzi      € 938,94
- polizza 77/58615049 Infortuni conducenti Parco automezzi       € 73,00
-  polizza  n°  131/31540  Kasko/ARD  dipendenti  regolazione  negativa  a 
rimborso - € 13.772,61
- polizza n° 77/58615040 Infortuni conducente dipendenti          € 0
- polizza n° 131/31588  Kasko/ARD Medici di continuità ass.le    € 16.766,10
- polizza n° 77/58615041  Infortuni Medici di continuità assist.le  € 0
- polizza n°77/58615042 Infortuni Donatori di sangue € 0

2 di autorizzare in favore della Compagnia Reale Mutua Assicurazioni-
Agenzia di Cagliari Campidano il pagamento di complessivi € 11.334,53 
dovuti  a  titolo  di  regolazione  premio  assicurativo  per  il  periodo  di 
copertura 01.01.2012 – 30.06.2012 per le seguenti garanzie:

- polizza n° 5520 Infortuni Medici Specialisti Ambulatoriali € 8.258,34
-  polizza  n°  2012/109981   Kasko  Medici  Specialisti  Ambulatoriali   € 

3.076,19;

3 di dare atto che il pagamento delle regolazioni premi deve essere 
effettuato  entro  il  termine  perentorio  di  90  giorni  dalla  data  delle 
relative comunicazioni da parte delle Compagnie affidatarie e pertanto 
entro e non oltre la data del 30.11.2012;
Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 3 di 4



4 di imputare la spesa complessiva di € 15.339,96 , comprensiva di 
imposte  e  tasse,  sul  codice  di  conto  economico  0514030703  “Altri 
premi assicurativi” – Aut. UAZ5_ACQ. 1-2012 sub. 451 e sui codici dei 
centri di costo precisati nell’elenco allegato sotto 3) al presente atto;

5 di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione 
Generale,  al  Collegio  Sindacale,  al  Servizio  Affari  Generali  e  al 
Servizio Bilancio per quanto di rispettiva competenza;

Oristano   li

      Il Direttore del Servizio Provveditorato
          Dr. ssa Maria Gesuina Demurtas

Il Funzionario Istruente 
Dr.ssa M. Gavina Daga

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari  Generali  Legali certifica 
che la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 20/11/2012 al 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

Determina del Direttore del Servizio
Provveditorato 
N° _____ del __________

Pag. 4 di 4


